
Gefördert aus Mitteln der Europäischen Union und des Landes Brandenburg.

Welche Unternehmen können unterstützt werden? 

Alle Unternehmen mit Arbeitskräftebedarf, insbesondere im Helferbereich. 

Welche Unterstützung bieten die Projekte vor Ort?

	y Unterstützung der Betriebe bei der passgenauen Besetzung freier Stellen:
	y gezielte Vorauswahl und individuelle Vorbereitung zukünftiger Mitarbei-

terinnen und Mitarbeiter aus dem Projekt entsprechend dem Stellenprofil
	y Kompetenzaufbau im fachlichen und/oder persönlichen Bereich vor 

Einstellung in enger Abstimmung mit dem Unternehmen 
	y Organisation von Möglichkeiten des gegenseitigen Kennenlernens, z.B. 
durch Unternehmensbesuche, Arbeitserprobungen, Praktika oder gemeinsa-
men Projektarbeiten

	y Informationen zu Fördermöglichkeiten bei Einstellung bzw. bei Qualifizie-
rungsbedarf, z.B. zu Lohnkostenzuschüssen

	y Begleitung der Unternehmen und Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern nach 
Beschäftigungsaufnahme zur Sicherstellung der Nachhaltigkeit

Welche Kosten entstehen dem Betrieb? 

	y Die oben aufgeführten Unterstützungsangebote sind für das Unternehmen 
kostenfrei.

	y Im Falle einer Qualifizierung nach erfolgter Einstellung muss sich das Unter-
nehmen an den Qualifizierungsausgaben beteiligen.

Kontakt: 
Kontaktieren Sie die An-
sprechpersonen  
in Ihrer Region 
(siehe Rückseite)

ALTERNATIVE WEGE DER ARBEITSKRÄFTEGEWINNUNG 
FÜR BRANDENBURGER UNTERNEHMEN

Sie suchen Personal und können freie Stellen nicht mit passenden Arbeitskräften 
besetzen? Mit der Förderung „Integrationsbegleitung für Langzeitarbeitslose und Familien
bedarfsgemeinschaften“ erhalten Unternehmen Unterstützung bei der Gewinnung von Arbeits
kräften durch die Projekte des Förderprogramms.



LANDKREIS/ 
KREISFREIE 
STADT TRÄGER ANSCHRIFT KONTAKT TELEFON E-MAIL

Barnim

Bildungseinrich-
tung Buckow e. V.

Spreewaldstraße 20-22
16227 Eberswalde

Heiko Schulze 03334-525124 he.schulze@bebuckow.de

Buckow 17
16244 Schorfheide

Melanie Rummler 03334-525117 me.rummler@bebuckow.de

Tanmed GmbH Zepernicker Chaussee 7
16321 Bernau

Dr. Petra Glitz
Kirsten Heinrich

03338-75 290 glitz@tanmed.de 
heinrich@tanmed.de

Nestor Bildungsin-
stitut GmbH

Heegermühler Str. 64
16225 Eberswalde

Stephan Hahn
Anja Zumpe

03334-58929-0 shahn@nestor-bildung.de
azumpe@nestor-bildung.de

Brandenburg 
(Havel)

TÜV Rheinland 
Akademie GmbH

Geschwister-Scholl-Str. 
36
14776 Brandenburg an 
der Havel

Michael Dukiewicz 03381-6198911 michael.dukiewicz@de.tuv.com

BAS Brandenburg 
an der Havel 
Arbeitsförderungs- 
und Strukturent-
wicklungsgesell-
schaft mbH

Neuendorfer Str. 89
14770 Brandenburg an 
der Havel

Andrea Görisch
Sven Schröder

03381-20874020
03381-20874023

goerisch@bas-brandenburg.de
s.schroeder@bas-brandenburg.de

Cottbus

TÜV Rheinland 
Akademie GmbH

Ewald-Haase-Str. 13
03044 Cottbus

Antje Herbst
Dajana Eisert

0355-3573732 antje.herbst@de.tuv.com
dajana.eisert@de.tuv.com

SPI A&Q  gGmbH Berliner Str. 54
03046 Cottbus

Laura Thum 0355-49394860 neuewege-cottbus@spi-aundq.de

 Elbe-Elster 

bam GmbH

Saathainer Str. 5
04910 Elsterwerda

Karin Klemm 03521-4691424 karin.klemm@bam-gmbh.de

Straße der Jugend 1c
04931 Mühlberg

Birgit Weis 0160-7490976 birgit.Weis@bam-gmbh.de

Heinrich-Zille-Str. 4
04895 Falkenberg

Birgit Weis 0160-7490976 birgit.Weis@bam-gmbh.de

E&G Projekt Agen-
tur GmbH

Grenzstr. 33
03238 Finsterwalde

David Schmidt
Peggy Weidhaas

03531 - 79 70 84 
03531 - 79 70 83

d.schmidt@eg-projektagentur.de 
p.weidhaas@eg-projektagentur.de

Burgplatz 1
04924 Bad Liebenwerda

Peggy Weidhaas 03531 - 79 70 83 p.weidhaas@eg-projektagentur.de

Torgauer Str. 68-70
04916 Herzberg

David Schmidt 03531 - 79 70 84 d.schmidt@eg-projektagentur.de

Frankfurt 
(Oder)

Deutsche Ange-
stellten-Akademie 
GmbH

Berliner Str. 14
15230 Frankfurt (Oder)

Jessica Zander
Gabriele Strauch

0335-5564138 Jessica.Zander@daa.de
gabriele.strauch@daa.de

IHRE ANSPRECHPERSONEN

Fachliche Begleitung des Programms:
Wirtschaftsförderung Land Brandenburg GmbH
Team WFBB Arbeit – Soziale Innovation & Integration 
Anja Bergner, Tel. 0331 - 70 44 57-17, anja.bergner@wfbb.de                                              
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IHRE ANSPRECHPERSONEN

LANDKREIS/ 
KREISFREIE 
STADT TRÄGER ANSCHRIFT KONTAKT TELEFON E-MAIL

 Havelland 

IKW Institut für 
Kommunikation und 
Wirtschaftsbildung 
GmbH

Berliner Str. 10
14712 Rathenow

Ulf Hofmann 03385 - 49 97 15 ulf.hofmann@ikwrathenow.de

TÜV Rheinland 
Akademie GmbH

Robert-Bosch-Str. 16/18
14641 Nauen

Sebastian Karger
Oxana Kuhn

03321-4600281 sebastian.karger@de.tuv.com
oxana.kuhn@tuv.com

Dahme-Spree-
wald

Gemeinnützige 
Arbeitsförderungs-
gesellschaft mbH 
Klausdorf (GAG 
Klausdorf gGmbH)

Petra-Damm-Str. 4, 
Halle 31
15745 Wildau

Melanie Wolff 03375-5250453 integrationsbegleitung-lds@
gag-klausdorf.de

Hauptstr. 26
15907 Lübben

Hilmar Berger 01590-6687832 integrationsbegleitung-lds@
gag-klausdorf.de

gsm GmbH Cottbuser Str. 1
15907 Lübben

Anja Hummel 03546-2294029 Luebben-klasse@mein-gsm.de

Märkisch - 
Oderland

Steremat g.BSG 
mbH

Wirtschaftsweg 71
 15344 Strausberg

Heike Bahle 03341-3596352 h.bahle@@sterematbsg.de

VFBQ Bad Freien-
walde e.V.

Wriezener Str. 36
16259 Bad Freienwalde

Bianca Gädeke 03344-331941 b.gaedeke@vfbq.de

Berliner Str. 31a
15306 Seelow

Annett Ruppricht 03344-331941 a.ruppricht@vfbq.de

Oberhavel

Nestor Bildungsinstitut 
GmbH

Schulstr. 04-08
16515 Oranienburg

Erika Kellert
Heike Hilbig
Horst Kinski

03301-5733618 ekellert-antezana@nestor-bil-
dung.de
hhilbig@nestor-bildung.de
hkinski@nestor-bildung.de

TÜV Rheinland Aka-
demie GmbH

Ruppiner Str. 60
16775 Gransee

Heike Bernhardt
Frank Dauenhauer
Astrid Müller

03306-2039540 heike.bernhardt@de.tuv.com
frank.dauenhauer@de.tuv.com
astrid.mueller@de.tuv.com

Oberspree-
wald-Lausitz 

TÜV Rheinland 
Akademie GmbH

Fabrikstr. 1
01968 Senftenberg, OT 
Brieske

Steffen Kotlarz
Anke Schrinner

03573-870626 steffen.kotlarz@de.tuv.com
anke.schrinner@tuv.com

WEQUA GmbH

Gewerbepark 26
03222 Lübbenau/
Spreewald

Diane Sawallisch 03542-8896094 sawallisch@wequa.de

Am Werk 8
01979 Lauchhammer

Kathrin Fischer 3574-46762026 fischer@wequa.de

Oder-Spree 

Fürstenwalder Aus- 
und Weiterbildungs-
zentrum gGmbH

Julius-Pintsch-Ring 25
15517 Fürstenwalde

Daniela Weidemann
Carolin Schubert
Sonja Diehm

03361-7604086
03361-7604087
03361-7604396

d.weidemann@v.fawz.de
c.schubert@v.fawz.de
s.diehm@v.fawz.de

gsm GmbH Beeskower Str. 114
15890 Eisenhüttenstadt

Grit Assmann
Volkert Krüger

03364-7749349 eisenhuettenstadt-klasse@mein-
gsm.de

Ostprignitz-
Ruppin

Initiative Jugendarbeit 
Neuruppin e. V. 

Thomas-Mann-Str. 33D
16816 Neuruppin

Kamil Stemplewski 03391-4002630 k.stemplewski@ijn-ev.de

Holzhausenerstraße 4
16866 Kyritz

Thomas Fringel 03391-4002630 t.fringel@ijn-ev.de

Potsdam

SPI A&Q gGmbH
Neue Wege I

Rudolf-Breitscheid-Str. 
19
14482 Potsdam

Margrit Mai 0331 - 27319245 neuewege-mai@spi-aundq.de

SPI A&Q gGmbH
Neue Wege II

Rudolf-Breitscheid-Str. 
19
14482 Potsdam

Nora Schenderlein 0331 - 27319246 neuewege-schenderlein@spi-
aundq.de



Stand:  12/2023

LANDKREIS/ 
KREISFREIE 
STADT TRÄGER ANSCHRIFT KONTAKT TELEFON E-MAIL

Potsdam-
Mittelmark

Landkreis PM, Job-
center MAIA

Am Gutshof 1-4
14542 Werder

Anne Fehse 
Nicole Schulz

03327-739452
03327-739453

MAIA-Team612@potsdam-mit-
telmark.de

Prignitz 

Bildungsge-
sellschaft mbH 
Pritzwalk

Meyenburger Tor 1
16928 Pritzwalk

Anke Steffen
Iris Bünger

03395-764457 steffen@gbg-pritzwalk.de 
buenger@gbg-pritzwalk.de

Bürgermeister-Jahn-Str. 
21, 19322 Wittenberge

Kati Schneider
Astrid Wagen-
knecht

0172-3593727 k.schneider@gbg-pritzwalk.de 
wagenknecht@gbg-pritzwalk.de

Bäckerstr. 20
19348 Perleberg

Kati Schneider
Astrid Wagen-
knecht

03876-6186738
0172-3593727

k.schneider@gbg-pritzwalk.de 
wagenknecht@gbg-pritzwalk.de

Spree-Neiße 

BQS GmbH Döbern
(Sozialräume Forst 
und Spremberg)

Charlottenstr. 11
03149 Forst

Michaela Kirschke
Marion Loch

03562 - 69 353011 kirschke@bqs-gmbh-doebern.de 
loch@bqs-gmbh-doebern.de

BQS GmbH Döbern
(Sozialräume 
Cottbus-Land und 
Guben)

Charlottenstr. 11
03149 Forst

Michael Plettig
Christian Toll

03562 - 69353012 plettig@bqs-gmbh-doebern.de 
toll@bqs-gmbh-doebern.de

Teltow-Flä-
ming 

Landkreis Tel-
tow-Fläming   

Zinnaer Str. 34
14943 Luckenwalde

Kerstin Borngräber 03371 - 6081083 kerstin.borngraeber@tel-
tow-flaeming.de

Uckermark

MUG
Brandenburg e.V.

Franz-Wienholz-Str. 29
17291 Prenzlau

Katja Roeder
Sandra Siebert

03984 - 83592920 k.roeder@mugbrandenburg.de 
s.siebert@mugbrandenburg.de

MUG
Brandenburg e.V.

An der MTS 7
16278 Angermünde

Gritt Ratzlaff
Torsten Wagner

01525 3938193 gritt.ratzlaff@mugbrandenburg.de
t.wagner@mugbrandenburg.de

MUG
Brandenburg e.V.

Straße des Friedens 19
17268 Templin

Melanie Kraft
Frank Scholz

03987 2358814 melanie.kraft@mugbrandenburg.
de
f.scholz@mugbrandenburg.de

IHRE ANSPRECHPERSONEN

Kontakt

Wirtschaftsförderung Land Brandenburg GmbH
Team WFBB Arbeit – Soziale Innovation & Integration
Friedrich-Engels-Straße 103 (Bahnhofspassagen)
14473 Potsdam

arbeit.wfbb.de


